
ÍNDICE

PODER EXECUTIVO ���������������������������������������������������1

FINANÇAS ������������������������������������������������������������������3

GESTÃO ����������������������������������������������������������������������4

SAÚDE ������������������������������������������������������������������������6

DESENVOLVIMENTO SOCIAL ����������������������������������7

GOVERNO ������������������������������������������������������������������7

CAPEP �������������������������������������������������������������������������7

FUNDAÇÕES ��������������������������������������������������������������8

Ano XXXII • Nº 7594 • Terça-feira, 28 de abril de 2020 • Diário Oficial de Santos • www.santos.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO 
OFICIAL AGORA TEM 
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

#PraCegoVer

DIÁRIO OFICIAL DE

DECRETO Nº 8.950 
DE 27 DE ABRIL DE 2020

ACRESCE DISPOSITIVOS AO DECRETO Nº 8.949, 
DE 26 DE ABRIL DE 2020, QUE CRIA A COMISSÃO 
ESPECIAL DE FISCALIZAÇÃO E TRANSPARÊNCIA 
DAS CONTRATAÇÕES PARA O ENFRENTAMENTO 
DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DECOR-
RENTE DO CORONAVÍRUS, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Ficam acrescidos os incisos V e VI ao 
“caput” do artigo 3º do Decreto nº 8�949, de 26 de 
abril de 2020, com a seguinte redação:

“V – um representante da Câmara Municipal de 
Santos;

VI – um representante da Administração Pública 
municipal�”

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da 
publicação�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 27 de abril de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 27 de abril de 
2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

DECRETO Nº 8.951
DE 27 DE ABRIL DE 2020

REVOGA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 8.932, 
DE 07 DE ABRIL DE 2020.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica revogado o artigo 4º do Decreto nº 
8�932, de 07 de abril de 2020�

Art. 2º Este decreto entra em vigor a partir de 30 
de abril de 2020�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 27 de abril de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL



28 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos2

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 27 de abril de 
2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

PORTARIA Nº 062/2020-GPM
DE 27 DE ABRIL DE 2020

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, em conformidade com o 
disposto no artigo 3º, parágrafo 1º, do Decreto nº 
8�949, de 26 de abril de 2020, resolve:

Art. 1º Ficam nomeados para integrar a Comis-
são Especial de Fiscalização e Transparência, cria-
da pelo Decreto nº 8�949, de 26 de abril de 2020, 
os seguintes membros:

I – da Associação Paulista de Medicina de San-
tos: Ana Beatriz Soares;

II – da Associação Comercial de Santos: Marcio 
Calves;

III – da Ordem dos Advogados do Brasil – Sub-
seção de Santos: Roberto Luiz Pardini Ferreira de 
Almeida;

IV – do Sindicato das Empresas de Serviços Con-
tábeis e das Empresas de Assessoramento, Perí-
cias, Informações e Pesquisas da Baixada Santista 
(SESCON Baixada Santista): Eduardo Luiz Mathias 
Maccheri;

V – da Câmara Municipal de Santos: Telma San-
dra Augusto de Souza; 

VI – da Administração Pública municipal: Rui 
Sergio Gomes de Rosis Junior�

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da 
publicação�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO DE SANTOS 

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 27/04/2020
Processo nº 21�804/2020-60 – Ratifico a dispen-

sa de licitação com fundamento no artigo 24, in-

ciso IV, da Lei nº 8�666/1993, c/c o artigo 4º da Lei 
nº 13�979/2020, nos termos das justificativas apre-
sentadas pela SEDUC e do parecer da PGM, para os 
fins do disposto no artigo 26 da Lei nº 8�666/1993�

Processo nº 22�112/2020-10 – Ratifico a dispen-
sa de licitação com fundamento no artigo 24, in-
ciso IV, da Lei nº 8�666/1993, c/c o artigo 4º da Lei 
nº 13�979/2020, nos termos das justificativas apre-
sentadas pelo GPM e do parecer da PGM, para os 
fins do disposto no artigo 26 da Lei nº 8�666/1993�

ATOS DA CHEFE 
DO DEPARTAMENTO 
DE REGISTRO 
DE ATOS OFICIAIS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 18/2020 - SIEDI  (Primeiro Termo 

de Aditamento de Contrato Nº 260/2018)� 
PROCESSO Nº 15730/2018-26� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e TERRACOM 

CONSTRUÇÕES LTDA�
OBJETO: Aditar o Contrato 260/2018 para acres-

cer, ao valor inicialmente contratado, o equivalente 
a aproximadamente 11,44% (onze vírgula quaren-
ta e quatro por cento), e suprimir, do valor inicial-
mente contratado, aproximadamente, 1,40% (um 
vírgula, quarenta por cento)�

VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 7�999�878,12 (sete 
milhões, novecentos e noventa e nove mil, oito-
centos e setenta e oito reais e doze centavos)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 17�10�00�4�4�90�5
1�00�15�451�0100�1140�

NOTAS DE EMPENHO Nº 1768/2020, 6489/2020�
UNIDADE: SIEDI�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Sr� Secretário Municipal de Infraestrutura e Edifi-
cações, Sr� ÂNGELO JOSÉ DA COSTA FILHO, e pela 
CONTRATADA, Sr� MARCOS DINIZ, em 23/04/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 41/2020 - SMS  (Primeiro Termo 

de Aditamento de Contrato Nº 32/2020)� 
PROCESSO Nº 54721/2019-96� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e PRÓ-SAÚDE 

- ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL E HOSPITALAR�

OBJETO: Aditar o Contrato nº 32/2020 – SMS para 
substituir, em caráter excepcional e temporário, o 



28 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos3

Anexo I – Plano Operativo Anual pelo Plano Operativo Emergencial, que integra o presente como Anexo 
único, bem como para suspender, pelo mesmo prazo, as atividades originalmente dispostas no Edital de 
Chamamento Público nº 02/2019�

VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 3�081�676,26 (três milhões, oitenta e um mil, seiscentos e setenta e seis reais 
e vinte e seis centavos)�

DOTAÇÕES EMPENHOS

15�10�00�3�3�90�39�00�10�302�0058�2554 6964/2020

15�10�00�4�4�50�42�00�10�302�0058�2554 6967/2020

UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o Secretário Municipal de Saúde, Sr� FÁBIO ALEXANDRE 

FERNANDES FERRAZ, e pela CONTRATADA, MIGUEL PAULO DUARTE NETO e JOCELMO PABLO MEWS, em 
17/04/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

SECRETARIA 
DE FINANÇAS

ATOS DO SECRETÁRIO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 005/2020-GAB/SEFIN
DE 27 DE ABRIL DE 2020

MAURÍCIO LUÍS FRANCO, Secretário Municipal de Finanças, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, 

CONSIDERANDO a necessidade de se uniformizar os procedimentos referentes ao fluxo de processos 
administrativos; 

DETERMINA:

Art. 1º - Fica reestabelecido o trâmite físico de processos administrativos para fins de execução orça-
mentaria de reserva, empenho, liquidação e de pagamento�

Art. 2º - Fica revogada a Ordem de Serviço nº 003/2020 - GAB/SEFIN, de 25 de março de 2020�

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�

MAURÍCIO LUIS FRANCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS



28 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos4

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Certidão Negativa Débitos de Tributos Mobi-
liários

Processo nº 220222/2020-73 - FACTO TURISMO - 
EIRELI - Expedida a certidão número 366/2020

SECRETARIA 
DE GESTÃO

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS E 
AMBIENTE DE TRABALHO

Abono de Faltas
Processo nº 220365/2020-21 #263�863 - ANA LU-

CIA RODRIGUES LOPES - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 220354/2020-12 #263�852 - VALERIA 
ELBIA DE AZEVEDO - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 220353/2020-41 #263�851 - VALERIA 
ELBIA DE AZEVEDO - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 220201/2020-01 #263�699 - FABIA-
NA GONCALVES - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 220200/2020-31 #263�698 - ANA 
LUIZA DA SILVA LEANDRO - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 220003/2020-30 #263�501 - MARIZA 
VILELA PEREIRA - DEFIRO o afastamento por licen-
ça médica no período de 15/04/2020 a 28/04/2020,  
face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219984/2020-45 #263�482 - BRUNO 
EPAMINONDAS FRANCA - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219974/2020-91 #263�472 - ROSAN-
GELA DARLEY DE OLIVEIRA - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219969/2020-51 #263�467 - ANDREA 
LAURE DE OLIVEIRA - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 219964/2020-38 #263�462 - FABIA-
NO FURTADO DE OLIVEIRA - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219884/2020-09 #263�382 - SAULO 
GOMES DE BARROS MORAES - DEFIRO face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219882/2020-75 #263�380 - ANA 

LUIZA DA SILVA LEANDRO - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219842/2020-51 #263�340 - PATRI-
CIA CRISTINA DA SILVA FERNANDES GARCIA - DEFI-
RO face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219841/2020-98 #263�339 - AMAN-
DA BISPO DE OLIVEIRA - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 219840/2020-25 #263�338 - AMAN-
DA BISPO DE OLIVEIRA - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 219833/2020-60 #263�331 - PATRI-
CIA BONILHO CERQUEIRA - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219828/2020-20 #263�326 - SIMONE 
DOMINGOS DE ANDRADE - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219823/2020-14 #263�321 - ADE-
MAR MOREIRA BATISTA - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 219722/2020-07 #263�220 - CELIA 
MARIA ALVES GIANGIULIO - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219721/2020-36 #263�219 - ERICA 
MIRIAM FERNANDES - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 219713/2020-16 #263�211 - ANA 
CLAUDIA PEREIRA - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 219706/2020-42 #263�204 - CRIS-
TIANE CUSTODIO FERREIRA - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219705/2020-80 #263�203 - ALMIRA 
DIAS MARQUES - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 217758/2020-75 #261�255 - CLAU-
DIA JOSIANE DE JESUS RIBEIRO - DEFIRO face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217077/2020-06 #260�574 - RODOL-
FO ATIQUE - INDEFIRO face a manifestação da SE-
PEM/COMED� O assunto deve ser tratado junto 
a SMS conforme Ordem de Serviço nº 02/2020 - 
GAB/SMS�

Processo nº 215529/2020-15 #259�025 - SIMONE 
DOMINGOS DE ANDRADE - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 215526/2020-19 #259�022 - CHRIS-
TIANO DA SILVA - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 215503/2020-13 #258�999 - MARIA 
APARECIDA DOS SANTOS SILVA - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 215495/2020-97 #258�991 - SILVIO 
INACIO DOS SANTOS - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 215489/2020-94 #258�985 - ANDREA 
RODRIGUES DA SILVA - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 220476/2020-91 #263�974 - CARLOS 



28 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos5

BANJAI - DEFIRO face a manifestação da SEPEM/COMED�
Processo nº 220473/2020-01 #263�971 - CARLOS BANJAI - DEFIRO face a manifestação da SEPEM/CO-

MED�
Processo nº 220472/2020-31 #263�970 - JULIA SUZANA BICCA - DEFIRO face a manifestação da SEPEM/

COMED�
Processo nº 220469/2020-26 #263�967 - LUCINDA ALZIRA DE OLIVEIRA SANTOS - DEFIRO o afastamento 

por licença médica no período de 22/04/2020 a 05/05/2020, face a manifestação da SEPEM/COMED�
Processo nº 220436/2020-77 #263�934 - SILVANA VIEIRA DE SOUZA - DEFIRO face a manifestação da 

SEPEM/COMED�
Processo nº 220432/2020-16 #263�930 - LEILA ORTEGA SILVA - DEFIRO face a manifestação da SEPEM/

COMED�
Processo nº 220416/2020-60 #263�914 - CRISTINA HELENA SANTIAGO DA COSTA - DEFIRO o afastamen-

to por licença médica no período de 22/04/2020 a 05/05/2020, face a manifestação da SEPEM/COMED�
Processo nº 220376/2020-47 #263�874 - BRUNNA CORREIA BATISTA - DEFIRO face a manifestação da 

SEPEM/COMED�
Processo nº 220373/2020-59 #263�871 - CLOVIS NUNES DE SANTANA - DEFIRO face a manifestação da 

SEPEM/COMED�
Processo nº 220372/2020-96 #263�870 - GLAUCIA FERNANDES - DEFIRO face a manifestação da SEPEM/

COMED�
Processo nº 220343/2020-98 #263�841 - DIRCEU SCIPIAO FIGUEIREDO - INDEFIRO face a manifestação 

da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tratado junto a SMS conforme Ordem de Serviço nº 02/2020 - GA-
B-SMS�

Processo nº 220306/2020-61 #263�804 - MAURICIO WANDERLEY MORAL SGARBI - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216779/2020-18 #260�275 - MARIA DE FATIMA DA SILVA - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 215534/2020-47 #259�030 - LUCIANA COUTO DE OLIVEIRA - DEFIRO o afastamento por li-
cença maternidade no período de 17/03/2020 a 12/09/2020, face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 215477/2020-13 #258�973 - FERNANDA DUARTE ALVES SAO PEDRO - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 215448/2020-15 #258�944 - TATIELY DA ROCHA MARTINS SAMPAIO - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�



28 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos6

SECRETARIA 
DE SAÚDE

ATOS DA COORDENADORIA 
DE FORMAÇÃO E GERENCIAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS

COMUNICADO
Tendo em vista as medidas preventivas refe-

rentes ao COVID-19, e atendendo ao Decreto nº 
8889/2020 de 16 de março de 2020, publicado no 
Diário Oficial de 17/03/2020 informamos que,  fica 
alterado, em caráter excepcional e circunscrito ao 
período em vigorar o respectivo decreto, o proto-
colo com as instruções para a submissão de pro-
jetos de pesquisa, constantes no Anexo III da Por-
taria 03/2020 (publicada em 30/01/2020 no Diário 
Oficial). 

O pesquisador deverá solicitar a abertura de 
Processo Administrativo para o e-mail pesquisas-
ms@santos.sp.gov.br e anexar os documentos re-
lacionados no referido anexo.

As demais orientações constantes na referida Por-
taria continuam inalterados assim como o calendá-
rio com os prazos para submissão dos projetos.

Cabe ressaltar que, este comunicado “não as-
segura” a realização de pesquisas, visto que, em 
razão do atual cenário de crise provocado pela 
pandemia da COVID-19, todos os esforços estão 
concentrados nos serviços de contenção e trata-
mento da doença. 

Santos, 24 de abril de 2020.
LUCIANE PICOTEZ DA ROCHA COELHO ARIZA

COORDENADORIA DE FORMAÇÃO E 
GERENCIAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE 
CONTROLE DE VETORES

CRIAR – CONSTRUÇÃO CIVIL LIMITADA, CNPJ: 
08.742.152/0001-71– INTIMO o responsável pelo 
imóvel localizado à Avenida Siqueira Campos, 243, 
Macuco, a permitir o ingresso do agente sanitário, 
em até 5 dias úteis, a partir da data desta publica-
ção, no período das 9 às 17hs, para cumprimento 
da Intimação nº 113687-B. ADVERTÊNCIA: Possibi-
lidade de adoção de medida de ingresso forçado e 
multa.

LETICIA PRETI SCHLEDER
CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE DE VETORES

SECOVE/SMS

ATOS DA COMISSÃO MUNICIPAL 
E PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.067/2020

(COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saú-

de, o Pregão Eletrônico nº 15.067/2020 – Proces-
so nº 68.056/2019-27, cujo objeto é a aquisição de 
material de enfermagem: CANETA EXTRA FINA P/
ELETROCARDIÓGRAFO, ETIQUETAS ADESIVAS 44,5 
MMX12,7 MM, AVENTAL CIRURGÍCO ESTÉRIL DES-
CARTÁVEL E FIO CIRÚRGICO EM AÇO INOXIDÁVEL 
316L, Nº1, SEM AGULHA. O encerramento dar-se-
-á em 18/05/2020, às 08:30 horas. O edital, na ín-
tegra, encontra-se à disposição dos interessados 
no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br 
sob o nº: 813061. Para qualquer esclarecimento, 
entrar em contato: telefone (13) 3213-5137 e-mail: 
licitacaosaude@santos.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.068/2020
(COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saú-
de, o Pregão Eletrônico nº 15.068/2020 – Proces-
so nº 66.566/2019-32, cujo objeto é a aquisição 
de material de enfermagem: CATÉTER PUN. VEN. 
CENTRAL AGULHA 19 G (1,1MM) X 30,5 CM - IN-
TRACATH INFANTIL, FIO SUT. MONOF. Nº 4.0 C/ AG 
½, FIO SUT. MONOF. Nº 2.0 C/ AG ½, FIO POLIPRO-
PILENO N° 5.0 AG 1/2 1,5 CM, FIO MONOF. NYL. 
N° 3.0 CUT. 3/8 2 CM, SACO PLASTICO TRANSPA-
RENTE 21 X 16 CM E TERMOMETRO CLINICO DI-
GITAL. O encerramento dar-se-á em 18/05/2020, 
às 08:30 horas. O edital, na íntegra, encontra-se à 
disposição dos interessados no endereço eletrô-
nico www.licitacoes-e.com.br  sob  o nº: 813089. 
Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: 
telefone (13) 3213-5136 e-mail: licitacaosaude@
santos.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.069/2020
(COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saú-
de, o Pregão Eletrônico nº 15.069/2020 – Proces-
so nº 67.610/2019-68, cujo objeto é a aquisição 
de material de enfermagem: DRENO DE PENROSE 
TAMANHO N° 01, nº 02 e nº 03, AGULHA DESC. P/ 
RAQUI 27G X 3 ¹/², CATÉTER PUN. VEN. CENTRAL 
AGULHA 19 G (1,1MM) X 30,5 CM - INTRACATH IN-
FANTIL, FIO MONOF. NYL. N° 3.0 CUT. 3/8 3 CM, 
FIO MONOF. NYL. N° 4.0 CUT. 3/8 2,5 CM e BAN-
DAGEM ALTA COMPRESSÃO. O encerramento dar-
-se-á em 19/05/2020, às 08:30 horas. O edital, na 
íntegra, encontra-se à disposição dos interessados 
no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br 
sob o nº: 813090. Para qualquer esclarecimento, 
entrar em contato: telefone (13) 3213-5137 e-mail: 
licitacaosaude@santos.sp.gov.br



28 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos7

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

ATOS DO SECRETÁRIO

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO
A Secretaria Municipal de Desenvolvimento So-

cial de Santos, neste ato representada pela Sr. 
CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA, RESOLVE HO-
MOLOGAR O PARECER TÉCNICO emitido por inte-
grantes dos órgãos técnicos desta Secretaria, que 
pronunciou-se de forma expressa ao apreciar a 
documentação apresentada pela entidade ONG 
VIDAS RECICLADAS, concluindo que a Organização 
de Sociedade Civil respeitou os requisitos prees-
tabelecidos na Lei nº. 13.019/2014 e suas altera-
ções, ainda os termos contidos no Decreto de n°. 
7.585/2018, além dos demais requisitos previstos 
na Resolução do Conselho Nacional de Assistência 
Social de nº 21 de 24/11/2016, estando a Organi-
zação apta a firmar aditamento de Termo de Co-
laboração com este município, tendo por objeto a 
execução do Serviço de Acolhimento Institucional 
– modalidade Casa de passagem, em caráter emer-
gencial, para pessoas em situação de rua, acima 
de 18 anos, de ambos os sexos para até 50 vagas, 
conforme Plano de Trabalho constante no Proces-
so Administrativo de nº 21910/2020-15 e ressalvas 
apontadas pela Comissão de Seleção que estão à 
disposição dos interessados para consulta.

Publique-se na data.
CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

CAIXA DE 
ASSISTÊNCIA AO 
SERVIDOR PÚBLICO

ATOS DO PRESIDENTE

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 27.04.2020
Processos nº 21977/2020-88: Janaina de Almeida 

Costa – O tratamento deverá ser realizado na Rede 
em Santos, nos termos do Decreto nº 8337/2019.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.070/2020
(COTA EXCLUSIVA PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saú-
de, o Pregão Eletrônico nº 15.070/2020 – Processo 
nº 56.958/2019-66, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM RADIOPROTEÇÃO 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DOSIMETRIA, 
com fornecimento mensal de dosímetros, pelo pe-
ríodo de 12 (doze) meses. O encerramento dar-se-
-á em 19/05/2020, às 08:30 h. O edital, na íntegra, 
encontra-se à disposição dos interessados no en-
dereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br sob o 
nº: 813145. Para qualquer esclarecimento, entrar 
em contato: telefone: (13) 3213-5136 e-mail: licita-
caosaude@santos.sp.gov.br 

Santos, 27 de abril de 2020.
TATHIANA SILVA PEREIRA

PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL E 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SAÚDE

SECRETARIA 
DE GOVERNO

ATOS DA SECRETARIA DE GOVERNO

PORTARIA CONJUNTA Nº 004/2020-SEGOV-SMS-
SEDS

DE 27 DE ABRIL DE 2020
ROGÉRIO SANTOS, Secretário Municipal de Go-

verno, FÁBIO ALEXANDRE FERNANDES FERRAZ, 
Secretário Municipal de Saúde, e CARLOS ALBER-
TO FERREIRA MOTA, Secretário Municipal de De-
senvolvimento Social, usando das atribuições que 
lhes são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a declaração de estado de cala-
midade pública no Município de Santos, por meio 
do Decreto nº 8.898, de 20 de março de 2020,

DETERMINAM:
Art. 1º Com fundamento no disposto no inciso XV 

do artigo 4º do Decreto nº 8.898, de 20 de março de 
2020, os estacionamentos ficam autorizados a fun-
cionar, sendo-lhes vedado o uso ou o oferecimen-
to do serviço de manobrista, devendo os próprios 
clientes estacionar e retirar seus veículos das vagas.

Art. 2º Ficam mantidas e ratificadas as disposi-
ções da Portaria Conjunta nº 001/2020-SEGOV-SMS-
-SEDS, de 23 de março de 2020; da Portaria Conjun-
ta nº 002/2020-SEGOV-SMS-SEDS, de 26 de março 
de 2020; e da Portaria Conjunta nº 003/2020-SEGO-
V-SMS-SEDS, de 22 de abril de 2020.

Art. 3º Esta portaria conjunta entra em vigor na 
data da publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROGÉRIO SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

FABIO ALEXANDRE FERNANDES FERRAZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL



28 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos8

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DE SANTOS

PORTARIA N° 002/2020
DE 27 DE ABRIL DE 2020

O Diretor-Técnico da Fundação Parque Tecnológico de Santos, no uso de suas atribuições legais confe-
ridas pelo estatuto social, pela presente, RESOLVE:

Art. 1º Formar Grupo de Pesquisa de Soroprevalência para COVID-19, na Região Metropolitana da Bai-
xada Santista, composto pelos seguintes docentes pesquisadores de Universidades conveniadas à Fun-
dação Parque Tecnológico de Santos:

Pesquisador Instituição
Marcus Montani Caseiro USJT / UNILUS
Marcos Estevão Calvo USJT
Evaldo Stanislau Affonso de Araujo USJT
Rogério Santos UNISANTOS
Cláudia Renata dos Santos Barros UNISANTOS
Lourdes Conceição Martins UNISANTOS
Alcindo Fernandes Gonçalves UNISANTOS
Luis Amador Pereira UNISANTOS
Jorge Manuel de Souza Ferreira UNISANTA
Ademar Arthur Chioro dos Reis UNISANTA
Caroline Simões Teixeira UNISANTA
Maria Claúdia Nehme Passos UNISANTA
Ivan dos Santos Vivas UNISANTA
Gustavo Duarte Mendes UNIMES
Elaine M. Santos UNIMES
Roberto Focaccia UNIMES
Andrea Gobetti Coelho Bombonatte UNIP
Andrea Regina Soares Poppe UNIP
Bruno Paes de Carli UNIP
Priscilla Sartori de Souza UNIP
Edison da Silva Monteiro UNIP

PARÁGRAFO ÚNICO: A pesquisa será coordenada pelos pesquisadores Marcus Montani Caseiro e Mar-
cos Estevão Calvo, e o Secretário de Governo Rogério Santos.

Art. 2º. Enquanto exercer as atividades de pesquisa, os Coordenadores deverão ser os articuladores e 
responsáveis pelas ações decorrentes dela, podendo convidar pesquisadores de instituições da Baixada 
Santista, quando necessário.

PARÁGRAFO ÚNICO: Todas as ações deverão ser informadas à Fundação Parque Tecnológico de San-
tos, para fins de registro e documentação.

Art. 3º. Os pesquisadores nomeados não serão remunerados Pela Fundação Parque Tecnológico de 
Santos, conforme indicações realizadas pelas instituições de origem.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santos, 27 de abril de 2020.
JOSÉ ANTONIO OLIVEIRA DE REZENDE

DIRETOR TÉCNICO



28 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos9

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS – CNPJ 01.446.932/0001-25 
BALANÇO PATRIMONIAL – Anexo 14 

EXERCÍCIO – DEZEMBRO/2019 
ATIVO Exercício Atual Exercício anterior PASSIVO Exercício Atual Exercício anterior

ATIVO CIRCULANTE 618.930,17      519.548,47             PASSIVO CIRCULANTE 81.852,55                  100.124,18             
Caixa e Equivalentes de Caixa 611.490,09      512.108,39             Obrigações Trabalhistas, Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo 75.204,59                  75.204,59                
Créditos a Curto Prazo -                          -                                Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo -                                  -                                
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 7.440,08            7.440,08                   Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo -                                  -                                
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo -                          -                                Obrigações Fiscais a Curto Prazo -                                  -                                
Estoques -                          -                                Obrigações de Repartição a Outros Entes -                                  -                                
Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente -                          -                                Provisões a Curto Prazo -                                  -                                

Demais Obrigações a Curto Prazo 6.647,96                     24.919,59                

ATIVO NÃO CIRCULANTE 2.276.798,59  2.207.903,45        PASSIVO NÃO CIRCULANTE -                                  -                                
Ativo Realizável a Longo Prazo -                          -                                Obrigações Trabalhistas, Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo -                                  -                                
Créditos a Longo Prazo -                          -                                Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo -                                  -                                
Investimentos Temporários a Longo Prazo -                          -                                Fornecedores a Longo Prazo -                                  -                                
Estoques -                          -                                Obrigações Fiscais a Longo Prazo -                                  -                                

Provisões a Longo Prazo -                                  -                                
Investimentos -                          -                                Demais Obrigações a Longo Prazo -                                  -                                

Resultado Diferido -                                  -                                
Imobilizado 2.265.068,39  2.196.173,25        TOTAL PASSIVO 81.852,55                  100.124,18             
Bens Móveis 1.432.822,13  1.713.088,32        
Bens Imóveis 832.246,26      483.084,93             RESULTADOS ACUMULADOS 2.813.876,21          2.627.327,74        
(-) Depreciação Acumulada -                          -                                Resultado do Exercício 186.548,47               142.731,57             

Resultado do Exercício Anteriores 2.627.327,74          2.484.596,17        
Intangível 11.730,20         11.730,20                TOTAL DO PATRIMONIO LÍQUIDO 2.813.876,21          2.627.327,74        
Softwares -                          -                                
Marcas, Direitos e Patentes Industriais 11.730,20         11.730,20                

TOTAL DO ATIVO 2.895.728,76  2.727.451,92        TOTAL DO PASSIVO 2.895.728,76          2.727.451,92        

PATRIMONIO LÍQUIDO

 
 

ATIVO Exercício Atual Exercício anterior PASSIVO Exercício Atual Exercício anterior
ATIVO FINANCEIRO 618.930,17      519.548,47             PASSIVO FINANCEIRO -                          -                                
ATIVO PERMANENTE 2.276.798,59  2.207.903,45        PASSIVO PERMANENTE -                          -                                

2.895.728,76  2.727.451,92        SALDO PATRIMONIAL
 

 
___________________ 

Maria Silva Tavares Papa 
Dir.ª Adm. Financeira 
CPF: 044.709.348-79 

___________________ 
Luiz Dias Guimaraes 
Diretor Presidente 

CPF: 510.522.538-49 

___________________ 
Osmando Rafael Junior 

Contador 
CRC: 1SP 208.729/O-2

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS – CNPJ 01.446.932/0001-25 
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS – Anexo 15 

EXERCÍCIO – DEZEMBRO/2019 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS Exercício Atual Exercício anterior VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS Exercício Atual Exercício anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 39.310,46         69.328,25                PESSOAL E ENCARGOS 889.117,24      794.906,40             
Remuneração de Depósito Bancário e Outras Aplicações 22.036,56         17.913,25                Remuneração a Pessoal 657.390,22      596.562,66             
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 17.273,90         51.415,00                Encargos Patronais 176.088,57      154.345,35             

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 55.638,45         43.998,39                

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 2.457.900,00  2.190.000,00        USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 1.387.801,73  1.285.624,54        
Transferências Intra Governamentais 2.457.900,00  2.190.000,00        Uso de Material de Consumo 32.799,17         26.272,07                

Serviços 1.355.002,56  1.259.352,47        
Depreciação, Amortização e Exaustão -                          -                                

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINC. DE PASSIVOS -                          -                                DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORP. DE PASSIVOS -                          -                                
Ganhos com Incorporação de Ativos -                          -                                Incorporação de Passivos -                          -                                
Ganhos com Desincorporação de Passivos -                          -                                Desincorporação de Ativos -                          -                                

TRIBUTÁRIAS 32.081,02         33.453,24                
Impostos, Taxas e Contribuições 32.081,02         33.453,24                

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS -                          -                                OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -                          -                                
Reversões de Depreciação -                          -                                Outros Auxílios Financeiros a PF -                          -                                

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas -                          -                                

TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 2.497.210,46  2.259.328,25        TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 2.308.999,99  2.113.984,18        
RESULTADO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO (DEFICIT) -                          RESULTADO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO (SUPERAVIT) 188.210,47      145.344,07             
TOTAL GERAL 2.497.210,46  2.259.328,25        TOTAL GERAL 2.497.210,46  2.259.328,25        

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício Atual Exercício anterior Exercício Atual Exercício anterior
Incorporação de Ativo -                          -                                Incorporação de Passivo -                          -                                
Desincorporação de Passivo -                          -                                Desincorporação de Ativo -                          -                                

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

 
 

___________________ 
Maria Silva Tavares Papa 

Dir.ª Adm. Financeira 
CPF: 044.709.348-79 

___________________ 
Luiz Dias Guimaraes 
Diretor Presidente 

CPF: 510.522.538-49 

___________________ 
Osmando Rafael Junior 

Contador 
CRC: 1SP 208.729/O-2 

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS – CNPJ 01.446.932/0001-25 
COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA – Anexo 11 

EXERCÍCIO – DEZEMBRO/2019 

Inicia l R edução Suplem.
C rédito  

Especial
T o ta l R eserva

C o nt in-
gência

Empenho  no  
mês

Empenho  
A cumulado

A  P agar Saldo  Orç

DESPESAS PREVISTAS
DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 600.000,00 R$ 0,00 R$ 57.390,23 R$ 0,00 R$ 657.390,23 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.390,23 R$ 657.390,22 R$ 0,00 R$ 0
Obrigações Patronais R$ 165.000,00 R$ 1.516,94 R$ 1.500,00 R$ 0,00 R$ 164.983,06 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 162.951,07 R$ 634,00 R$ 2.031

Outras Despesas Correntes
Material de Consumo R$ 14.000,00 R$ 1.500,00 R$ 29.269,08 R$ 0,00 R$ 41.769,08 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 12.844,16 R$ 35.690,83 R$ 8.221,66 R$ 6.078
Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 5.630,00 R$ 0,00 R$ 5.630,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.330,00 R$ 0,00 R$ 300
Serviços de Consultoria R$ 8.000,00 R$ 950,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.050,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.050,00 R$ 0,00 R$ 0
Outros Serviços de Terceiros - PF R$ 770.000,00 R$ 0,00 R$ 166.916,22 R$ 0,00 R$ 936.916,22 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.380,16 R$ 935.623,64 R$ 77.215,53 R$ 1.292
Outros Serviços de Terceiros - PJ R$ 443.000,00 R$ 66.783,42 R$ 93.755,00 R$ 0,00 R$ 469.971,58 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.408,43 R$ 410.887,55 R$ 24.809,58 R$ 59.084
Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 34.000,00 R$ 1.918,98 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 32.081,02 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 32.081,02 R$ 0,00 R$ 0
Ressarcimento de Despesas de Pessoal R$ 50.000,00 R$ 0,00 R$ 1.516,94 R$ 0,00 R$ 51.516,94 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.516,94 R$ 51.516,94 R$ 0,00 R$ 0
Indenizações e Restituições R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Equipamentos e Material Permanente R$ 1.000,00 R$ 2.646,00 R$ 20.915,00 R$ 0,00 R$ 19.269,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.600,00 R$ 19.260,88 R$ 0,00 R$ 8
Obras e Instalações R$ 1.000,00 R$ 10.677,13 R$ 170.000,00 R$ 0,00 R$ 160.322,87 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 160.322,87 R$ 111.006,61 R$ 0
Aquisição de Imóveis R$ 1.000,00 R$ 3.755,00 R$ 2.755,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0

TOTAL GERAL R$ 2.089.000,00 R$ 90.747,47 R$ 549.647,47 R$ 0,00 R$ 2.547.900,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 27.139,92 R$ 2.478.105,02 R$ 221.887,38 R$ 69.794

D ESP ESA  R EA LIZ A D A
D ESC R IÇÃ O

D ESP ESA  A UT OR IZ A D A

 
 

 
 

___________________ 
Maria Silva Tavares Papa 

Dir.ª Adm. Financeira 
CPF: 044.709.348-79 

 
 
 

___________________ 
Luiz Dias Guimaraes 
Diretor Presidente 

CPF: 510.522.538-49 

 
 
 

___________________ 
Osmando Rafael Junior 

Contador 
CRC: 1SP 208.729/O-2 

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS – CNPJ 01.446.932/0001-25 
COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA – Anexo 11 

EXERCÍCIO – DEZEMBRO/2019 

Inicia l R edução Suplem.
C rédito  

Especial
T o ta l R eserva

C o nt in-
gência

Empenho  no  
mês

Empenho  
A cumulado

A  P agar Saldo  Orç

DESPESAS PREVISTAS
DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 600.000,00 R$ 0,00 R$ 57.390,23 R$ 0,00 R$ 657.390,23 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.390,23 R$ 657.390,22 R$ 0,00 R$ 0
Obrigações Patronais R$ 165.000,00 R$ 1.516,94 R$ 1.500,00 R$ 0,00 R$ 164.983,06 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 162.951,07 R$ 634,00 R$ 2.031

Outras Despesas Correntes
Material de Consumo R$ 14.000,00 R$ 1.500,00 R$ 29.269,08 R$ 0,00 R$ 41.769,08 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 12.844,16 R$ 35.690,83 R$ 8.221,66 R$ 6.078
Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 5.630,00 R$ 0,00 R$ 5.630,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.330,00 R$ 0,00 R$ 300
Serviços de Consultoria R$ 8.000,00 R$ 950,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.050,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.050,00 R$ 0,00 R$ 0
Outros Serviços de Terceiros - PF R$ 770.000,00 R$ 0,00 R$ 166.916,22 R$ 0,00 R$ 936.916,22 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.380,16 R$ 935.623,64 R$ 77.215,53 R$ 1.292
Outros Serviços de Terceiros - PJ R$ 443.000,00 R$ 66.783,42 R$ 93.755,00 R$ 0,00 R$ 469.971,58 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.408,43 R$ 410.887,55 R$ 24.809,58 R$ 59.084
Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 34.000,00 R$ 1.918,98 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 32.081,02 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 32.081,02 R$ 0,00 R$ 0
Ressarcimento de Despesas de Pessoal R$ 50.000,00 R$ 0,00 R$ 1.516,94 R$ 0,00 R$ 51.516,94 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.516,94 R$ 51.516,94 R$ 0,00 R$ 0
Indenizações e Restituições R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Equipamentos e Material Permanente R$ 1.000,00 R$ 2.646,00 R$ 20.915,00 R$ 0,00 R$ 19.269,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.600,00 R$ 19.260,88 R$ 0,00 R$ 8
Obras e Instalações R$ 1.000,00 R$ 10.677,13 R$ 170.000,00 R$ 0,00 R$ 160.322,87 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 160.322,87 R$ 111.006,61 R$ 0
Aquisição de Imóveis R$ 1.000,00 R$ 3.755,00 R$ 2.755,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0

TOTAL GERAL R$ 2.089.000,00 R$ 90.747,47 R$ 549.647,47 R$ 0,00 R$ 2.547.900,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 27.139,92 R$ 2.478.105,02 R$ 221.887,38 R$ 69.794

D ESP ESA  R EA LIZ A D A
D ESC R IÇÃ O

D ESP ESA  A UT OR IZ A D A

 
 

 
 

___________________ 
Maria Silva Tavares Papa 

Dir.ª Adm. Financeira 
CPF: 044.709.348-79 

 
 
 

___________________ 
Luiz Dias Guimaraes 
Diretor Presidente 

CPF: 510.522.538-49 

 
 
 

___________________ 
Osmando Rafael Junior 

Contador 
CRC: 1SP 208.729/O-2 

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS 
CNPJ 01.446.932/0001-25 



28 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos10

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS – CNPJ 01.446.932/0001-25 
BALANÇO FINANCEIRO – Anexo 13 

EXERCÍCIO – DEZEMBRO/2019 

Especificação Exercício Atual
Exercício 
anterior Especificação Exercício Atual

Exercício 
anterior

RECEITA ORÇAMENTÁRIA 39.310,46         69.328,25         DESPESA ORÇAMENTÁRIA 2.478.105,02  2.155.807,03    
ORDINÁRIAS 9.392,15            69.328,25         ORDINÁRIAS 2.471.306,19  2.125.894,70    
VINCULADA 29.918,31         -                          VINCULADA 6.798,83            29.912,33            
   Recursos Vinculados à Educação -                          -                             Recursos Destinados à Educação -                          -                            
   Recursos Vinculados à Saúde -                          -                             Recursos Destinados à Saúde -                          -                            
   Recursos Vinculados à Previdencia Social - RPPS -                          -                             Recursos Destinados à Previdencia Social - RPPS -                          -                            
   Recursos Vinculados à Previdencia Social - RGPS -                          -                             Recursos Destinados à Previdencia Social - RGPS -                          -                            
   Recursos Vinculados à Seguridade Social -                          -                             Recursos Destinados à Seguridade Social -                          -                            
   Outras Destinações de Recursos 29.918,31         -                             Outras Destinações de Recursos 6.798,83            29.912,33            
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 2.457.900,00  2.190.000,00  TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS -                          -                            
   Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 2.457.900,00  2.190.000,00     Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária -                          -                            
   Transferências Recebidas Independetes de Execução Orçamentária -                          -                             Transferências Concedidas Independetes Execução Orçamentária -                          -                            
   Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para RPPS -                          -                             Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para RPPS -                          -                            
   Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para RGPS -                          -                             Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para RGPS -                          -                            
RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS 542.095,79      409.830,03      PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS 461.819,53      380.328,59         
   Inscrição de Restos a Pagar Não Processados (Empenhos a Liquidar) 221.887,38      123.459,49         Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 123.339,49      98.457,84            
   Inscrição de Restos a Pagar Processados (Empenhos Liquidados a Pagar) -                          -                             Pagamentos de Restos a Pagar Processados -                          845,20-                   
   Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 320.208,41      286.370,54         Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 338.480,04      282.715,95         
   Outros Recebimentos Extraorçamentários -                          -                             Outros Pagamentos Extraorçamentários -                          
SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 512.108,39      379.085,73      SALDO PARA EXERCÍCIO SEGUINTE 611.490,09      512.108,39         
   Caixa e Equivalentes de Caixa 512.108,39      379.085,73         Caixa e Equivalentes de Caixa 611.490,09      512.108,39         
   Depósitos Restituíveis e valores Vinculados -                          -                             Depósitos Restituíveis e valores Vinculados -                          -                            
TOTAL 3.551.414,64  3.048.244,01  TOTAL 3.551.414,64  3.048.244,01    

INGRESSOS DISPÊNDIOS

 
 
 
 

___________________ 
Maria Silva Tavares Papa 

Dir.ª Adm. Financeira 
CPF: 044.709.348-79 

 
 
 

___________________ 
Luiz Dias Guimaraes 
Diretor Presidente 

CPF: 510.522.538-49 

 
 
 

___________________ 
Osmando Rafael Junior 

Contador 
CRC: 1SP 208.729/O-2 

 

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS – CNPJ 01.446.932/0001-25 
COMPARATIVO DA RECEITA PREVISTA COM A ARRECADADA – Anexo 10 

EXERCÍCIO – DEZEMBRO/2019 

 

Títulos Previsão Atualizada Arrecadada
Para (+) Para (-)

RECEITAS PRÓPRIAS
          Receitas Próprias da Fundação Pró-Esporte (FUPES) 16.000,00         18.273,90         17.273,90         1.273,90          -                     

TRANSFERÊNCIAS
          Transferências Financeiras 12.000,00         22.036,56         22.036,56         10.036,56        

TOTAIS 28.000,00         40.310,46         39.310,46         11.310,46        -                     

Diferenças

 

 

 

 

 

___________________ 
Maria Silva Tavares Papa 

Dir.ª Adm. Financeira 
CPF: 044.709.348-79 

___________________ 
Luiz Dias Guimaraes 
Diretor Presidente 

CPF: 510.522.538-49 

___________________ 
Osmando Rafael Junior 

Contador 
CRC: 1SP 208.729/O-2 

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS – CNPJ 01.446.932/0001-25 
COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA – Anexo 11 

EXERCÍCIO – DEZEMBRO/2019 

Inicia l R edução Suplem.
C rédito  

Especial
T o ta l R eserva

C o nt in-
gência

Empenho  no  
mês

Empenho  
A cumulado

A  P agar Saldo  Orç

DESPESAS PREVISTAS
DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 600.000,00 R$ 0,00 R$ 57.390,23 R$ 0,00 R$ 657.390,23 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.390,23 R$ 657.390,22 R$ 0,00 R$ 0
Obrigações Patronais R$ 165.000,00 R$ 1.516,94 R$ 1.500,00 R$ 0,00 R$ 164.983,06 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 162.951,07 R$ 634,00 R$ 2.031

Outras Despesas Correntes
Material de Consumo R$ 14.000,00 R$ 1.500,00 R$ 29.269,08 R$ 0,00 R$ 41.769,08 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 12.844,16 R$ 35.690,83 R$ 8.221,66 R$ 6.078
Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 5.630,00 R$ 0,00 R$ 5.630,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.330,00 R$ 0,00 R$ 300
Serviços de Consultoria R$ 8.000,00 R$ 950,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.050,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.050,00 R$ 0,00 R$ 0
Outros Serviços de Terceiros - PF R$ 770.000,00 R$ 0,00 R$ 166.916,22 R$ 0,00 R$ 936.916,22 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.380,16 R$ 935.623,64 R$ 77.215,53 R$ 1.292
Outros Serviços de Terceiros - PJ R$ 443.000,00 R$ 66.783,42 R$ 93.755,00 R$ 0,00 R$ 469.971,58 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.408,43 R$ 410.887,55 R$ 24.809,58 R$ 59.084
Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 34.000,00 R$ 1.918,98 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 32.081,02 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 32.081,02 R$ 0,00 R$ 0
Ressarcimento de Despesas de Pessoal R$ 50.000,00 R$ 0,00 R$ 1.516,94 R$ 0,00 R$ 51.516,94 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.516,94 R$ 51.516,94 R$ 0,00 R$ 0
Indenizações e Restituições R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Equipamentos e Material Permanente R$ 1.000,00 R$ 2.646,00 R$ 20.915,00 R$ 0,00 R$ 19.269,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.600,00 R$ 19.260,88 R$ 0,00 R$ 8
Obras e Instalações R$ 1.000,00 R$ 10.677,13 R$ 170.000,00 R$ 0,00 R$ 160.322,87 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 160.322,87 R$ 111.006,61 R$ 0
Aquisição de Imóveis R$ 1.000,00 R$ 3.755,00 R$ 2.755,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0

TOTAL GERAL R$ 2.089.000,00 R$ 90.747,47 R$ 549.647,47 R$ 0,00 R$ 2.547.900,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 27.139,92 R$ 2.478.105,02 R$ 221.887,38 R$ 69.794

D ESP ESA  R EA LIZ A D A
D ESC R IÇÃ O

D ESP ESA  A UT OR IZ A D A

 
 

 
 

___________________ 
Maria Silva Tavares Papa 

Dir.ª Adm. Financeira 
CPF: 044.709.348-79 

 
 
 

___________________ 
Luiz Dias Guimaraes 
Diretor Presidente 

CPF: 510.522.538-49 

 
 
 

___________________ 
Osmando Rafael Junior 

Contador 
CRC: 1SP 208.729/O-2 

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS – CNPJ 01.446.932/0001-25 
COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA – Anexo 11 

EXERCÍCIO – DEZEMBRO/2019 

Inicia l R edução Suplem.
C rédito  

Especial
T o ta l R eserva

C o nt in-
gência

Empenho  no  
mês

Empenho  
A cumulado

A  P agar Saldo  Orç

DESPESAS PREVISTAS
DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 600.000,00 R$ 0,00 R$ 57.390,23 R$ 0,00 R$ 657.390,23 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.390,23 R$ 657.390,22 R$ 0,00 R$ 0
Obrigações Patronais R$ 165.000,00 R$ 1.516,94 R$ 1.500,00 R$ 0,00 R$ 164.983,06 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 162.951,07 R$ 634,00 R$ 2.031

Outras Despesas Correntes
Material de Consumo R$ 14.000,00 R$ 1.500,00 R$ 29.269,08 R$ 0,00 R$ 41.769,08 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 12.844,16 R$ 35.690,83 R$ 8.221,66 R$ 6.078
Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 5.630,00 R$ 0,00 R$ 5.630,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.330,00 R$ 0,00 R$ 300
Serviços de Consultoria R$ 8.000,00 R$ 950,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.050,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.050,00 R$ 0,00 R$ 0
Outros Serviços de Terceiros - PF R$ 770.000,00 R$ 0,00 R$ 166.916,22 R$ 0,00 R$ 936.916,22 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.380,16 R$ 935.623,64 R$ 77.215,53 R$ 1.292
Outros Serviços de Terceiros - PJ R$ 443.000,00 R$ 66.783,42 R$ 93.755,00 R$ 0,00 R$ 469.971,58 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.408,43 R$ 410.887,55 R$ 24.809,58 R$ 59.084
Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 34.000,00 R$ 1.918,98 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 32.081,02 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 32.081,02 R$ 0,00 R$ 0
Ressarcimento de Despesas de Pessoal R$ 50.000,00 R$ 0,00 R$ 1.516,94 R$ 0,00 R$ 51.516,94 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.516,94 R$ 51.516,94 R$ 0,00 R$ 0
Indenizações e Restituições R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Equipamentos e Material Permanente R$ 1.000,00 R$ 2.646,00 R$ 20.915,00 R$ 0,00 R$ 19.269,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.600,00 R$ 19.260,88 R$ 0,00 R$ 8
Obras e Instalações R$ 1.000,00 R$ 10.677,13 R$ 170.000,00 R$ 0,00 R$ 160.322,87 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 160.322,87 R$ 111.006,61 R$ 0
Aquisição de Imóveis R$ 1.000,00 R$ 3.755,00 R$ 2.755,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0

TOTAL GERAL R$ 2.089.000,00 R$ 90.747,47 R$ 549.647,47 R$ 0,00 R$ 2.547.900,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 27.139,92 R$ 2.478.105,02 R$ 221.887,38 R$ 69.794

D ESP ESA  R EA LIZ A D A
D ESC R IÇÃ O

D ESP ESA  A UT OR IZ A D A

 
 

 
 

___________________ 
Maria Silva Tavares Papa 

Dir.ª Adm. Financeira 
CPF: 044.709.348-79 

 
 
 

___________________ 
Luiz Dias Guimaraes 
Diretor Presidente 

CPF: 510.522.538-49 

 
 
 

___________________ 
Osmando Rafael Junior 

Contador 
CRC: 1SP 208.729/O-2 



28 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos11

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS – CNPJ 01.446.932/0001-25 
BALANCETE DE RECEITA E DESPESA 

EXERCÍCIO – DEZEMBRO/2019 

RECEITA ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
     Receita Realizada      Despesas Correntes
          Transferências Financeiras 2.457.900,00            Pessoal e Encargos Sociais 51.516,94         
          Receitas Próprias 39.310,46         2.497.210,46            Aplicações Diretas -                          

          Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 657.390,22      
          Aplicação Direta Decorrente de Operação -                          
          Obrigações Patronais 162.951,07      871.858,23               
     Outras Despesas Correntes
          Aplicações Diretas -                          
          Material de Consumo 35.690,83         
          Material de Distribuição Gratuita 5.330,00            
          Serviços de Consultoria 7.050,00            
          Outros Serviços de Terceiros - PF 935.623,64      
          Outros Serviços de Terceiros - PJ 410.887,55      
          Obrigações Tributárias e Contributivas 32.081,02         
          Outros Auxílios Financeiros a PF -                          
          Despesas de Exercícios Anteriores -                          1.426.663,04          
     Despesas de Capital
          Investimentos -                          
          Aplicações Diretas -                          
          Equipamentos e Material Permanente 19.260,88         
          Outros Serviços de Terceiros - PF -                          
          Obras e Instalações 160.322,87      179.583,75               

RECEITA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA DESPESA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA
     Receitas Realizadas      Despesas Realizadas
          Credores Diversos 320.208,41                Credores Diversos 461.819,53      461.819,53               
          Inscrição de Restos a Pagar Não Proc. (Empenhos a Liquidar) 221.887,38      542.095,79      
SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR SALDO P/ O EXERCÍCIO SEGUINTE
     Disponível      Disponível
          Caixa -                                    Caixa -                          
          Bancos c/ movimento 512.108,39      512.108,39                Bancos c/ movimento 611.490,09      611.490,09               

TOTAL TOTAL

RECEITA DESPESA

3.551.414,64                                                3.551.414,64                                        
 

 
 
 

___________________ 
Maria Silva Tavares Papa 

Dir.ª Adm. Financeira 
CPF: 044.709.348-79 

 
 
 

___________________ 
Luiz Dias Guimaraes 
Diretor Presidente 

CPF: 510.522.538-49 

 
 
 

___________________ 
Osmando Rafael Junior 

Contador 
CRC: 1SP 208.729/O-2

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS – CNPJ 01.446.932/0001-25 
COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA – Anexo 11 

EXERCÍCIO – DEZEMBRO/2019 

Inicia l R edução Suplem.
C rédito  

Especial
T o ta l R eserva

C o nt in-
gência

Empenho  no  
mês

Empenho  
A cumulado

A  P agar Saldo  Orç

DESPESAS PREVISTAS
DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 600.000,00 R$ 0,00 R$ 57.390,23 R$ 0,00 R$ 657.390,23 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.390,23 R$ 657.390,22 R$ 0,00 R$ 0
Obrigações Patronais R$ 165.000,00 R$ 1.516,94 R$ 1.500,00 R$ 0,00 R$ 164.983,06 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 162.951,07 R$ 634,00 R$ 2.031

Outras Despesas Correntes
Material de Consumo R$ 14.000,00 R$ 1.500,00 R$ 29.269,08 R$ 0,00 R$ 41.769,08 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 12.844,16 R$ 35.690,83 R$ 8.221,66 R$ 6.078
Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 5.630,00 R$ 0,00 R$ 5.630,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.330,00 R$ 0,00 R$ 300
Serviços de Consultoria R$ 8.000,00 R$ 950,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.050,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.050,00 R$ 0,00 R$ 0
Outros Serviços de Terceiros - PF R$ 770.000,00 R$ 0,00 R$ 166.916,22 R$ 0,00 R$ 936.916,22 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.380,16 R$ 935.623,64 R$ 77.215,53 R$ 1.292
Outros Serviços de Terceiros - PJ R$ 443.000,00 R$ 66.783,42 R$ 93.755,00 R$ 0,00 R$ 469.971,58 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.408,43 R$ 410.887,55 R$ 24.809,58 R$ 59.084
Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 34.000,00 R$ 1.918,98 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 32.081,02 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 32.081,02 R$ 0,00 R$ 0
Ressarcimento de Despesas de Pessoal R$ 50.000,00 R$ 0,00 R$ 1.516,94 R$ 0,00 R$ 51.516,94 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.516,94 R$ 51.516,94 R$ 0,00 R$ 0
Indenizações e Restituições R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Equipamentos e Material Permanente R$ 1.000,00 R$ 2.646,00 R$ 20.915,00 R$ 0,00 R$ 19.269,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.600,00 R$ 19.260,88 R$ 0,00 R$ 8
Obras e Instalações R$ 1.000,00 R$ 10.677,13 R$ 170.000,00 R$ 0,00 R$ 160.322,87 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 160.322,87 R$ 111.006,61 R$ 0
Aquisição de Imóveis R$ 1.000,00 R$ 3.755,00 R$ 2.755,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0

TOTAL GERAL R$ 2.089.000,00 R$ 90.747,47 R$ 549.647,47 R$ 0,00 R$ 2.547.900,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 27.139,92 R$ 2.478.105,02 R$ 221.887,38 R$ 69.794

D ESP ESA  R EA LIZ A D A
D ESC R IÇÃ O

D ESP ESA  A UT OR IZ A D A

 
 

 
 

___________________ 
Maria Silva Tavares Papa 

Dir.ª Adm. Financeira 
CPF: 044.709.348-79 

 
 
 

___________________ 
Luiz Dias Guimaraes 
Diretor Presidente 

CPF: 510.522.538-49 

 
 
 

___________________ 
Osmando Rafael Junior 

Contador 
CRC: 1SP 208.729/O-2 



28 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos12

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS – CNPJ 01.446.932/0001-25 
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 

EXERCÍCIO – DEZEMBRO/2019 

DESCRIÇÃO EXERCÍCIO ATUAL
FLUXO DE CAIXA DE ATIVIDADES OPERACIONAIS 164.760,64             
Ingressos 2.497.210,46         
          Receitas Derivadas e Originárias 39.310,46               
          Transferências Correntes Recebidas -                            
          Outros Ingressos Operacionais 2.457.900,00         
Desembolsos 2.332.449,82         
          Pessoal e Demais Despesas 1.993.969,78         
          Juros e Encargos da Dívida -                            
          Transferências Concedidas -                            
          Outros Desembolsos Operacionais 338.480,04             
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades Operacionais (I) 164.760,64             

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 65.378,94-               
Ingressos -                            
          Alienação de bens -                            
          Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos -                            
          Outros ingressos de investimentos -                            
Desembolsos 65.378,94               
          Aquisição de ativo não circulante 65.378,94               
          Concessão de empréstimos e financiamentos -                            
          Outros desembolsos de investimentos -                            
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Investimentos (II) 65.378,94-               

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Ingressos -                            
          Operações de crédito -                            
          Integralização de capital social de empresas dependentes -                            
          Transferência de capital recebidas -                            
          Outros ingressos de financiamentos -                            
Desembolsos -                            
          Amortização/ Refinanciamento da dívida -                            
          Outros desembolsos de financiamentos -                            
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Financiamento (III) -                            
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III) 99.381,70               
          Caixa e Equivalente de caixa inicial 512.108,39             
          Caixa e Equivalente de caixa final 611.490,09             

 

 

 

 
QUADRO 1FC – RECEITA DERIVADAS E ORIGINÁRIAS 

DESCRIÇÃO EXERCÍCIO ATUAL
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS 39.310,46               
          Receita Tributária -                            
          Receita de Contribuições -                            
          Receita Patrimonial 22.036,56               
          Receita Agropecuária -                            
          Receita Industrial -                            
          Receita de Serviços -                            
          Remuneração das Disponibilidades -                            
          Outras Receitas Derivadas e Originárias 17.273,90               
TOTAL DAS RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS 39.310,46               

 

QUADRO 2FC – TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS 

DESCRIÇÃO EXERCÍCIO ATUAL
TRANSFERENCIAS CORRENTES RECEBIDAS
Intergovernamentais -                            
          Da União -                            
          De Estados e Distrito Federal -                            
          De Municípios -                            
Intragovernamentais -                            
Outras Transferências Correntes Recebidas -                            
Total das Transferências Recebidas -                            

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS
Intergovernamentais
          Da União
          De Estados e Distrito Federal
          De Municípios
Intragovernamentais -                            
Outras Transferências Concedidas -                            
Total das Transferências Concedidas -                            

 

 

 

 

 

 

 

 



28 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos13

QUADRO 3FC – DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESCRIÇÃO EXERCÍCIO ATUAL
Legislativa -                            
Judiciária -                            
Essencial à Justiça -                            
Administração -                            
Defesa Nacional -                            
Segurança Pública -                            
Relações Exteriores -                            
Assistência Social -                            
Previdência Social -                            
Saúde -                            
Trabalho -                            
Educação -                            
Cultura 2.332.449,82         
Direitos da Cidadania -                            
Urbanismo -                            
Habitação -                            
Saneamento -                            
Gestão Ambiental -                            
Ciência e Tecnologia -                            
Agricultura -                            
Organização Agrária -                            
Indústria -                            
Comércio e Serviços -                            
Comunicações -                            
Energia -                            
Transporte -                            
Desporto e Lazer -                            
Encargos Especiais -                            
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função 2.332.449,82         

 

QUADRO 4FC – JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

DESCRIÇÃO EXERCICIO ATUAL
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna -                            
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa -                            
Outros Encargos da Dívida -                            
Total dos Juros e Encargos da Dívida -                            

 

 
___________________ 

Maria Silva Tavares Papa 
Dir.ª Adm. Financeira 
CPF: 044.709.348-79 

 
___________________ 

Luiz Dias Guimaraes 
Diretor Presidente 

CPF: 510.522.538-49 

 
___________________ 
Osmando Rafael Junior 

Contador 
CRC: 1SP 208.729/O-2

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS – CNPJ 01.446.932/0001-25 
COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA – Anexo 11 

EXERCÍCIO – DEZEMBRO/2019 

Inicia l R edução Suplem.
C rédito  

Especial
T o ta l R eserva

C o nt in-
gência

Empenho  no  
mês

Empenho  
A cumulado

A  P agar Saldo  Orç

DESPESAS PREVISTAS
DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 600.000,00 R$ 0,00 R$ 57.390,23 R$ 0,00 R$ 657.390,23 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.390,23 R$ 657.390,22 R$ 0,00 R$ 0
Obrigações Patronais R$ 165.000,00 R$ 1.516,94 R$ 1.500,00 R$ 0,00 R$ 164.983,06 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 162.951,07 R$ 634,00 R$ 2.031

Outras Despesas Correntes
Material de Consumo R$ 14.000,00 R$ 1.500,00 R$ 29.269,08 R$ 0,00 R$ 41.769,08 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 12.844,16 R$ 35.690,83 R$ 8.221,66 R$ 6.078
Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 5.630,00 R$ 0,00 R$ 5.630,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.330,00 R$ 0,00 R$ 300
Serviços de Consultoria R$ 8.000,00 R$ 950,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.050,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.050,00 R$ 0,00 R$ 0
Outros Serviços de Terceiros - PF R$ 770.000,00 R$ 0,00 R$ 166.916,22 R$ 0,00 R$ 936.916,22 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.380,16 R$ 935.623,64 R$ 77.215,53 R$ 1.292
Outros Serviços de Terceiros - PJ R$ 443.000,00 R$ 66.783,42 R$ 93.755,00 R$ 0,00 R$ 469.971,58 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.408,43 R$ 410.887,55 R$ 24.809,58 R$ 59.084
Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 34.000,00 R$ 1.918,98 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 32.081,02 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 32.081,02 R$ 0,00 R$ 0
Ressarcimento de Despesas de Pessoal R$ 50.000,00 R$ 0,00 R$ 1.516,94 R$ 0,00 R$ 51.516,94 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.516,94 R$ 51.516,94 R$ 0,00 R$ 0
Indenizações e Restituições R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Equipamentos e Material Permanente R$ 1.000,00 R$ 2.646,00 R$ 20.915,00 R$ 0,00 R$ 19.269,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.600,00 R$ 19.260,88 R$ 0,00 R$ 8
Obras e Instalações R$ 1.000,00 R$ 10.677,13 R$ 170.000,00 R$ 0,00 R$ 160.322,87 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 160.322,87 R$ 111.006,61 R$ 0
Aquisição de Imóveis R$ 1.000,00 R$ 3.755,00 R$ 2.755,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0

TOTAL GERAL R$ 2.089.000,00 R$ 90.747,47 R$ 549.647,47 R$ 0,00 R$ 2.547.900,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 27.139,92 R$ 2.478.105,02 R$ 221.887,38 R$ 69.794

D ESP ESA  R EA LIZ A D A
D ESC R IÇÃ O

D ESP ESA  A UT OR IZ A D A

 
 

 
 

___________________ 
Maria Silva Tavares Papa 

Dir.ª Adm. Financeira 
CPF: 044.709.348-79 

 
 
 

___________________ 
Luiz Dias Guimaraes 
Diretor Presidente 

CPF: 510.522.538-49 

 
 
 

___________________ 
Osmando Rafael Junior 

Contador 
CRC: 1SP 208.729/O-2 

QUADRO 1FC – RECEITA DERIVADAS E ORIGINÁRIAS 

DESCRIÇÃO EXERCÍCIO ATUAL
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS 39.310,46               
          Receita Tributária -                            
          Receita de Contribuições -                            
          Receita Patrimonial 22.036,56               
          Receita Agropecuária -                            
          Receita Industrial -                            
          Receita de Serviços -                            
          Remuneração das Disponibilidades -                            
          Outras Receitas Derivadas e Originárias 17.273,90               
TOTAL DAS RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS 39.310,46               

 

QUADRO 2FC – TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS 

DESCRIÇÃO EXERCÍCIO ATUAL
TRANSFERENCIAS CORRENTES RECEBIDAS
Intergovernamentais -                            
          Da União -                            
          De Estados e Distrito Federal -                            
          De Municípios -                            
Intragovernamentais -                            
Outras Transferências Correntes Recebidas -                            
Total das Transferências Recebidas -                            

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS
Intergovernamentais
          Da União
          De Estados e Distrito Federal
          De Municípios
Intragovernamentais -                            
Outras Transferências Concedidas -                            
Total das Transferências Concedidas -                            

 

 

 

 

 

 

 

 



28 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos14

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS – CNPJ 01.446.932/0001-25 

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE – Anexo 17 

EXERCÍCIO – DEZEMBRO/2019 

INSCRIÇÃO BAIXA CANCELAMENTOS
RESTOS A PAGAR PROCESSADO -                                                             -                 -                 -                             -                 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 124.840,88                                              221.887,38  123.339,49  120,00                       223.268,77  
SUB-TOTAL: RESTOS A PAGAR 124.840,88                                              221.887,38  123.339,49  120,00                       223.268,77  

Iprev - Instituto de Previdencia Social dos Serv. -                                                             -                 -                 -                             -                 
INSS 8.196,35                                                   101.864,69  107.348,65  -                             2.712,39      
Imposto s/ a Renda Retido na Fonte - IRRF 12.312,73                                                169.998,45  181.170,20  -                             1.140,98      
ISS 2.470,38                                                   31.375,85    31.380,42    -                             2.465,81      
Assistência a Saúde - Administração Própria 1.611,35                                                   16.969,42    18.580,77    -                             -                 
Credores Diversos - FAMS 18,33                                                         -                 -                 -                             18,33            
SUB-TOTAL: DEPÓSITOS 24.609,14                                                320.208,41  338.480,04  -                             6.337,51      

TOTAL DA DÍVIDA FLUTUANTE 149.450,02                                              542.095,79  461.819,53  120,00                       229.606,28  

MOVIMENTO DO EXERCÍCIOSALDOS DOS EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

SALDO 
ATUAL

TÍTULOS

 
 

 
 

___________________ 
Maria Silva Tavares Papa 

Dir.ª Adm. Financeira 
CPF: 044.709.348-79 

 
 
 

___________________ 
Luiz Dias Guimaraes 
Diretor Presidente 

CPF: 510.522.538-49 

 
 
 

___________________ 
Osmando Rafael Junior 

Contador 
CRC: 1SP 208.729/O-2 

 

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS – CNPJ 01.446.932/0001-25 
COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA – Anexo 11 

EXERCÍCIO – DEZEMBRO/2019 

Inicia l R edução Suplem.
C rédito  

Especial
T o ta l R eserva

C o nt in-
gência

Empenho  no  
mês

Empenho  
A cumulado

A  P agar Saldo  Orç

DESPESAS PREVISTAS
DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 600.000,00 R$ 0,00 R$ 57.390,23 R$ 0,00 R$ 657.390,23 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.390,23 R$ 657.390,22 R$ 0,00 R$ 0
Obrigações Patronais R$ 165.000,00 R$ 1.516,94 R$ 1.500,00 R$ 0,00 R$ 164.983,06 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 162.951,07 R$ 634,00 R$ 2.031

Outras Despesas Correntes
Material de Consumo R$ 14.000,00 R$ 1.500,00 R$ 29.269,08 R$ 0,00 R$ 41.769,08 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 12.844,16 R$ 35.690,83 R$ 8.221,66 R$ 6.078
Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 5.630,00 R$ 0,00 R$ 5.630,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.330,00 R$ 0,00 R$ 300
Serviços de Consultoria R$ 8.000,00 R$ 950,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.050,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.050,00 R$ 0,00 R$ 0
Outros Serviços de Terceiros - PF R$ 770.000,00 R$ 0,00 R$ 166.916,22 R$ 0,00 R$ 936.916,22 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.380,16 R$ 935.623,64 R$ 77.215,53 R$ 1.292
Outros Serviços de Terceiros - PJ R$ 443.000,00 R$ 66.783,42 R$ 93.755,00 R$ 0,00 R$ 469.971,58 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.408,43 R$ 410.887,55 R$ 24.809,58 R$ 59.084
Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 34.000,00 R$ 1.918,98 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 32.081,02 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 32.081,02 R$ 0,00 R$ 0
Ressarcimento de Despesas de Pessoal R$ 50.000,00 R$ 0,00 R$ 1.516,94 R$ 0,00 R$ 51.516,94 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.516,94 R$ 51.516,94 R$ 0,00 R$ 0
Indenizações e Restituições R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Equipamentos e Material Permanente R$ 1.000,00 R$ 2.646,00 R$ 20.915,00 R$ 0,00 R$ 19.269,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.600,00 R$ 19.260,88 R$ 0,00 R$ 8
Obras e Instalações R$ 1.000,00 R$ 10.677,13 R$ 170.000,00 R$ 0,00 R$ 160.322,87 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 160.322,87 R$ 111.006,61 R$ 0
Aquisição de Imóveis R$ 1.000,00 R$ 3.755,00 R$ 2.755,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0

TOTAL GERAL R$ 2.089.000,00 R$ 90.747,47 R$ 549.647,47 R$ 0,00 R$ 2.547.900,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 27.139,92 R$ 2.478.105,02 R$ 221.887,38 R$ 69.794

D ESP ESA  R EA LIZ A D A
D ESC R IÇÃ O

D ESP ESA  A UT OR IZ A D A

 
 

 
 

___________________ 
Maria Silva Tavares Papa 

Dir.ª Adm. Financeira 
CPF: 044.709.348-79 

 
 
 

___________________ 
Luiz Dias Guimaraes 
Diretor Presidente 

CPF: 510.522.538-49 

 
 
 

___________________ 
Osmando Rafael Junior 

Contador 
CRC: 1SP 208.729/O-2 

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS – CNPJ 01.446.932/0001-25 
COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA – Anexo 11 

EXERCÍCIO – DEZEMBRO/2019 

Inicia l R edução Suplem.
C rédito  

Especial
T o ta l R eserva

C o nt in-
gência

Empenho  no  
mês

Empenho  
A cumulado

A  P agar Saldo  Orç

DESPESAS PREVISTAS
DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 600.000,00 R$ 0,00 R$ 57.390,23 R$ 0,00 R$ 657.390,23 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.390,23 R$ 657.390,22 R$ 0,00 R$ 0
Obrigações Patronais R$ 165.000,00 R$ 1.516,94 R$ 1.500,00 R$ 0,00 R$ 164.983,06 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 162.951,07 R$ 634,00 R$ 2.031

Outras Despesas Correntes
Material de Consumo R$ 14.000,00 R$ 1.500,00 R$ 29.269,08 R$ 0,00 R$ 41.769,08 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 12.844,16 R$ 35.690,83 R$ 8.221,66 R$ 6.078
Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 5.630,00 R$ 0,00 R$ 5.630,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.330,00 R$ 0,00 R$ 300
Serviços de Consultoria R$ 8.000,00 R$ 950,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.050,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.050,00 R$ 0,00 R$ 0
Outros Serviços de Terceiros - PF R$ 770.000,00 R$ 0,00 R$ 166.916,22 R$ 0,00 R$ 936.916,22 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.380,16 R$ 935.623,64 R$ 77.215,53 R$ 1.292
Outros Serviços de Terceiros - PJ R$ 443.000,00 R$ 66.783,42 R$ 93.755,00 R$ 0,00 R$ 469.971,58 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.408,43 R$ 410.887,55 R$ 24.809,58 R$ 59.084
Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 34.000,00 R$ 1.918,98 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 32.081,02 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 32.081,02 R$ 0,00 R$ 0
Ressarcimento de Despesas de Pessoal R$ 50.000,00 R$ 0,00 R$ 1.516,94 R$ 0,00 R$ 51.516,94 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.516,94 R$ 51.516,94 R$ 0,00 R$ 0
Indenizações e Restituições R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Equipamentos e Material Permanente R$ 1.000,00 R$ 2.646,00 R$ 20.915,00 R$ 0,00 R$ 19.269,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.600,00 R$ 19.260,88 R$ 0,00 R$ 8
Obras e Instalações R$ 1.000,00 R$ 10.677,13 R$ 170.000,00 R$ 0,00 R$ 160.322,87 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 160.322,87 R$ 111.006,61 R$ 0
Aquisição de Imóveis R$ 1.000,00 R$ 3.755,00 R$ 2.755,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0

TOTAL GERAL R$ 2.089.000,00 R$ 90.747,47 R$ 549.647,47 R$ 0,00 R$ 2.547.900,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 27.139,92 R$ 2.478.105,02 R$ 221.887,38 R$ 69.794

D ESP ESA  R EA LIZ A D A
D ESC R IÇÃ O

D ESP ESA  A UT OR IZ A D A

 
 

 
 

___________________ 
Maria Silva Tavares Papa 

Dir.ª Adm. Financeira 
CPF: 044.709.348-79 

 
 
 

___________________ 
Luiz Dias Guimaraes 
Diretor Presidente 

CPF: 510.522.538-49 

 
 
 

___________________ 
Osmando Rafael Junior 

Contador 
CRC: 1SP 208.729/O-2 

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS – CNPJ 01.446.932/0001-25 
COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA – Anexo 11 

EXERCÍCIO – DEZEMBRO/2019 

Inicia l R edução Suplem.
C rédito  

Especial
T o ta l R eserva

C o nt in-
gência

Empenho  no  
mês

Empenho  
A cumulado

A  P agar Saldo  Orç

DESPESAS PREVISTAS
DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 600.000,00 R$ 0,00 R$ 57.390,23 R$ 0,00 R$ 657.390,23 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.390,23 R$ 657.390,22 R$ 0,00 R$ 0
Obrigações Patronais R$ 165.000,00 R$ 1.516,94 R$ 1.500,00 R$ 0,00 R$ 164.983,06 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 162.951,07 R$ 634,00 R$ 2.031

Outras Despesas Correntes
Material de Consumo R$ 14.000,00 R$ 1.500,00 R$ 29.269,08 R$ 0,00 R$ 41.769,08 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 12.844,16 R$ 35.690,83 R$ 8.221,66 R$ 6.078
Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 5.630,00 R$ 0,00 R$ 5.630,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.330,00 R$ 0,00 R$ 300
Serviços de Consultoria R$ 8.000,00 R$ 950,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.050,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.050,00 R$ 0,00 R$ 0
Outros Serviços de Terceiros - PF R$ 770.000,00 R$ 0,00 R$ 166.916,22 R$ 0,00 R$ 936.916,22 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.380,16 R$ 935.623,64 R$ 77.215,53 R$ 1.292
Outros Serviços de Terceiros - PJ R$ 443.000,00 R$ 66.783,42 R$ 93.755,00 R$ 0,00 R$ 469.971,58 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.408,43 R$ 410.887,55 R$ 24.809,58 R$ 59.084
Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 34.000,00 R$ 1.918,98 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 32.081,02 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 32.081,02 R$ 0,00 R$ 0
Ressarcimento de Despesas de Pessoal R$ 50.000,00 R$ 0,00 R$ 1.516,94 R$ 0,00 R$ 51.516,94 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.516,94 R$ 51.516,94 R$ 0,00 R$ 0
Indenizações e Restituições R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Equipamentos e Material Permanente R$ 1.000,00 R$ 2.646,00 R$ 20.915,00 R$ 0,00 R$ 19.269,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.600,00 R$ 19.260,88 R$ 0,00 R$ 8
Obras e Instalações R$ 1.000,00 R$ 10.677,13 R$ 170.000,00 R$ 0,00 R$ 160.322,87 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 160.322,87 R$ 111.006,61 R$ 0
Aquisição de Imóveis R$ 1.000,00 R$ 3.755,00 R$ 2.755,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0

TOTAL GERAL R$ 2.089.000,00 R$ 90.747,47 R$ 549.647,47 R$ 0,00 R$ 2.547.900,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 27.139,92 R$ 2.478.105,02 R$ 221.887,38 R$ 69.794

D ESP ESA  R EA LIZ A D A
D ESC R IÇÃ O

D ESP ESA  A UT OR IZ A D A

 
 

 
 

___________________ 
Maria Silva Tavares Papa 

Dir.ª Adm. Financeira 
CPF: 044.709.348-79 

 
 
 

___________________ 
Luiz Dias Guimaraes 
Diretor Presidente 

CPF: 510.522.538-49 

 
 
 

___________________ 
Osmando Rafael Junior 

Contador 
CRC: 1SP 208.729/O-2 



28 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos15

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS 
CNPJ 01.446.932/0001-25 

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES 
CONTÁBEIS 

ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 
I – OBJETIVO DA ENTIDADE E CONTEXTO OPE-

RACIONAL 
A Fundação Arquivo e Memória de Santos 

(FAMS) foi criada em 15 de dezembro de 1995, por 
meio da Lei Complementar Municipal nº 196. É 
uma instituição que trabalha no gerenciamento de 
arquivos públicos da Prefeitura de Santos e com 
a memória documental e iconográfica da Cidade, 
garantindo a salvaguarda, a preservação e a disse-
minação desse patrimônio. Promove várias ações 
para o resgate e preservação da história e da me-
mória da cidade, apoiando projetos e iniciativas 
que contribuam para esse fim. Para tanto, realiza 
com frequência cursos, roteiros, palestras e expo-
sições fotográficas sobre patrimônios, arquivolo-
gia e gestão documental. Também promove a re-
cepção de turistas e estudantes em seus espaços 
históricos. 

II – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES 
CONTÁBEIS 

As demonstrações contábeis foram elaboradas 
em observância as práticas contábeis adotadas no 
Brasil e, em atendimento às Resoluções do Conse-
lho Federal de Contabilidade – CFC nº 1.128/08 a 
1.137/08 e 1.366/11, que aprovou as NBCs T 16.1 
a  16.11. 

III – PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS 
Os principais procedimentos contábeis mais re-

levantes adotados na elaboração e apresentação 
das Demonstrações Contábeis foram os seguintes: 

A) Receitas e Despesas 
As receitas foram reconhecidas em conformida-

de ao Regime de Caixa e são provenientes de doa-

ção e emendas parlamentares. 
As despesas foram registradas em conformida-

de ao Regime de Competência. 
B) Imobilizado 
Os bens do imobilizado estão demonstrados 

pelo custo de aquisição. 
C) Patrimônio Líquido 
Esse saldo é representado pelo patrimônio ini-

cial da entidade, acrescido de superávits e déficits 
que são apurados anualmente desde a sua cons-
tituição. 

D) Recursos ingressos na instituição 
Todos os recursos da entidade foram aplicados 

em suas finalidades institucionais, em conformi-
dade com seu Estatuto Social, demonstrados nas 
suas despesas e investimentos patrimoniais. 

IV - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
O Balanço Orçamentário demonstrará as recei-

tas detalhadas por categoria econômica  e origem, 
especificando a previsão inicial, a previsão atu-
alizada para o exercício, a  receita atualizada e o 
saldo, que corresponde ao superávit ou déficit de 
arrecadação. 

NOTA 1 – SUPERÁVIT FINANCEIRO 
Verificou-se um equilíbrio orçamentário e finan-

ceiro, gerando um superávit financeiro 
no exercício de 2019. 

MARIA SILVA TAVARES PAPA 
DIR.ª ADM. FINANCEIRA 

CPF: 044.709.348-79 

LUIZ DIAS GUIMARAES 
DIRETOR PRESIDENTE 

CPF: 510.522.538-49 

OSMANDO RAFAEL JUNIOR 
CONTADOR 

CRC: 1SP 208.729/O-2



28 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos16

 
 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
DOTAÇÃO INICIAL 

(e)
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA (f)
DESPESAS 

EMPENHADAS (g)
DESPESAS 

LIQUIDADAS (h)
DESPESAS PAGAS 

(i)
SALDO DOTAÇÃO        

(j) = (f-g)
 DESPESAS CORRENTE 2.086.000,00         2.368.308,13              2.298.521,27             2.187.640,50            2.187.640,50      69.786,86                      
  Pessoal e Encargos 815.000,00             873.890,23                  871.858,23                  871.224,23                871.224,23           2.032,00                         
  Outras Despesas Correntes 1.271.000,00         1.494.417,90              1.426.663,04             1.316.416,27            1.316.416,27      67.754,86                      
 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00                   179.591,87                  179.583,75                  68.577,14                   68.577,14              8,12                                    
  Investimentos 2.000,00                   179.591,87                  179.583,75                  68.577,14                   68.577,14              8,12                                    
  Inversões Financeiras 1.000,00                   -                                      -                                     -                                    -                              -                                       

SUBTOTAL DAS DESPESAS 
ORÇAMENTÁRIAS (XI)

2.089.000,00         2.547.900,00              2.478.105,02             2.256.217,64            2.256.217,64      69.794,98                      

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA / 
REFINANCIAMENTO (XII)

-                                 -                                      -                                     -                                    -                              -                                       

SUBTOTAL COM 
REFINANCIAMENTOS               

(XIII) = (XI + XII)
2.089.000,00         2.547.900,00              2.478.105,02             2.256.217,64            2.256.217,64      69.794,98                      

SUPERAVIT (XIX)                                       -                                              -                         19.105,44 

TOTAL (XV) = (XIII + VIV)           2.089.000,00                2.547.900,00               2.497.210,46  

 

 

 

 

 

 

 
 

ANEXO I – DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

 

EM EXERCÍCIOS 
ANTERIORES (a)

EM 31 DE 
DEZEMBRO DO 

EXERCÍCIO 
SEGUINTE (b)

 DESPESAS CORRENTES 1.381,39                 121.479,49               121.359,49  121.359,49  120,00                1.381,39      
  Pessoal e Encargos -                               17.893,01                  17.893,01     17.893,01     -                         -                    
  Outras Despesas Correntes 1.381,39                 103.586,48               103.466,48  103.466,48  120,00                1.381,39      
 DESPESAS DE CAPITAL -                               1.980,00                     1.980,00        1.980,00        -                         -                    
  Investimentos -                               1.980,00                     1.980,00        1.980,00        -                         -                    

TOTAL 1.381,39                 123.459,49               123.339,49  123.339,49  120,00                1.381,39      

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

LIQUIDADOS 
( c) PAGOS (d)

CANCELADOS 
(e)

SALDO            
(f)=(a+b-d- e)

INSCRITOS

 

 

 

 

 
___________________                                 __________________                                   ___________________ 
Maria Silva Tavares Papa                               Luiz Dias Guimaraes                                         Osmando Rafael Junior 
Dir.ª Adm. Financeira                                     Diretor Presidente                                                 Contador 
CPF: 044.709.348-79                                       CPF: 510.522.538-49                                    CRC: 1SP 208.729/O-2 
 
 
 

 
 

ANEXO I – DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

 

EM EXERCÍCIOS 
ANTERIORES (a)

EM 31 DE 
DEZEMBRO DO 

EXERCÍCIO 
SEGUINTE (b)

 DESPESAS CORRENTES 1.381,39                 121.479,49               121.359,49  121.359,49  120,00                1.381,39      
  Pessoal e Encargos -                               17.893,01                  17.893,01     17.893,01     -                         -                    
  Outras Despesas Correntes 1.381,39                 103.586,48               103.466,48  103.466,48  120,00                1.381,39      
 DESPESAS DE CAPITAL -                               1.980,00                     1.980,00        1.980,00        -                         -                    
  Investimentos -                               1.980,00                     1.980,00        1.980,00        -                         -                    

TOTAL 1.381,39                 123.459,49               123.339,49  123.339,49  120,00                1.381,39      

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

LIQUIDADOS 
( c) PAGOS (d)

CANCELADOS 
(e)

SALDO            
(f)=(a+b-d- e)

INSCRITOS

 

 

 

 

 
___________________                                 __________________                                   ___________________ 
Maria Silva Tavares Papa                               Luiz Dias Guimaraes                                         Osmando Rafael Junior 
Dir.ª Adm. Financeira                                     Diretor Presidente                                                 Contador 
CPF: 044.709.348-79                                       CPF: 510.522.538-49                                    CRC: 1SP 208.729/O-2 
 
 
 

 
 

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS – CNPJ 01.446.932/0001-25 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – Anexo 12 

EXERCÍCIO – DEZEMBRO/2019 
 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO 
ATUALIZADA (b)

RECEITAS 
REALIZADAS (c)

SALDO              
d = (c-b)

RECEITAS CORRENTES (I) 2.089.000,00                    2.089.000,00                   2.497.210,46             408.210,46  
 RECEITA INTRA ORÇAMENTÁRIAS 2.061.000,00                    2.061.000,00                   2.457.900,00             396.900,00  
  Transferência Prefeitura Municipal De Santos 2.061.000,00                    2.061.000,00                   2.457.900,00             396.900,00  
 RECEITA PATRIMONIAL 12.000,00                           12.000,00                           22.036,56                    10.036,56     
  Receitas de Valores Imobiliários 12.000,00                           12.000,00                           22.036,56                    10.036,56     
 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 16.000,00                           16.000,00                           17.273,90                    1.273,90        
  Indenizações e Restituições 1.000,00                              1.000,00                              -                                     1.000,00-        
  Receitas Correntes Diversas 15.000,00                           15.000,00                           17.273,90                    2.273,90        

RECEITAS DE CAPITAL (II) -                                            -                                           -                                     -                     

DEDUÇÕES DA RECEITA (III) -                                            -                                           -                                     -                     

SUBTOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS (IV) = 
(I + II + III) 2.089.000,00                    2.089.000,00                   2.497.210,46             408.210,46  

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO 
(IV) PREVISÃO INICIAL (a)

PREVISÃO 
ATUALIZADA (b)

RECEITAS 
REALIZADAS (c)

SALDO              
d = (c-b)

 OPERAÇÃO DE CRÉDITO INTERNAS -                                            -                                           -                                     -                     
 OPERAÇÃO DE CRÉDITO EXTERNAS -                                            -                                           -                                     -                     
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO      (VI) = (IV + 

V) 2.089.000,00                    2.089.000,00                   2.497.210,46             408.210,46  

DÉFCIT (VII) -                                            -                                           -                                     -                     

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 2.089.000,00                    2.089.000,00                   2.497.210,46             408.210,46  

SALDOS DE EXERCÍCIOS  ANTERIORES 47.900,00                           
SUPERÁVIT FINANCEIRO 47.900,00                            


		2020-04-27T20:37:07-0300
	NIVIA DO AMARAL OLIVEIRA:05821360838




